П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 сентября 2020 года

             Дело №5-9-575/2020
                                                                                                      №05-0575/9/2020
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,
при участии представителя ООО «***»***,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «***», зарегистрированного по адресу: ***,
установил:

согласно протокола от 15 июля 2020 года №*** об административном правонарушении, специалистами службы Государственного строительного надзора Республики Крым установлено, что извещение от 30 марта 2020 года об окончании строительства, реконструкции объекта капитального строительства, предоставленное ООО «***», содержит искаженные сведения относительно фактического окончания строительства.

Представитель ООО «***»*** в судебном заседании просил производство по делу прекратить ввиду истечения сроков исковой давности.

Выслушав представителя ООО «***»***, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, 30 марта 2020 года ООО «***» подало в Государственный строительный надзор Республики Крым извещение вх.№ *** об окончании строительства, реконструкции объекта капитального строительства, расположенного по адресу: ***.
На основании приказа от 28 мая 2020 года №*** службы государственного строительного надзора Республики Крым о проведении проверки, 19 июня 2020 года специалистами службы Государственного строительного надзора Республики Крым, в ходе проведения программной проверки, предметом которой являлась проверка законченного строительством объекта капитального строительства на основании извещения от 30 марта 2020 года вх***, установлено, что на проверяемом объекте не завершены работы по устройству кровли здания, не завершены работы по монтажу системы молниезащиты, не завершены работы по внутренней и наружной отделке здания, не завершены работы по благоустройству, устройству ограждения территории, не завершены работы по монтажу наружных сетей, не завершены работы по монтажу оборудования, не завершены пуско-наладочные работы инженерных систем, не завершены работы по монтажу систем приточно-вытяжной вентиляционной системы, не завершены работы по организации мероприятия по обеспечению доступа инвалидов.
Проведенной проверкой установлено, что строительно-монтажные работы на объекте капитального строительства завершены не в полном объеме, извещение от 30 марта 2020 года вх.№ *** об окончании строительства, реконструкции объекта капитального строительства содержит искаженные сведения относительно фактического окончания строительства.
По результатам проверки специалистом 1 категории отдела строительного надзора №*** Управления государственного строительного надзора *** 15 июля 2020 года в отношении ООО «***» составлен протокол №*** об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 КоАП РФ.
Диспозицией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Согласно статьи 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ составляет три месяца.

Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определено, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
В рассматриваемом случае днем совершения административного правонарушения является 30 марта 2020 года, то есть день, когда ООО «***» предоставило в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведения (информацию), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, в искаженном виде.

Таким образом, срок давности для привлечения ООО «***» к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ начал исчисляться с 31 марта 2020 года и истек 01 июля 2020 года.
При этом, материалы дела об административном правонарушении в отношении ООО «***» поступили в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь 24 августа 2020 года, то есть за пределами срока привлечения юридического лица к административной ответственности.
Согласно пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ,  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Принимая во внимание положения статьи 4.5 КоАП РФ и поскольку на момент рассмотрения дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 КоАП РФ в отношении ООО «***» срок давности для привлечения его к административной ответственности истек, производство по настоящему делу подлежит прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 4.5, пунктом 6 части 1 статьи 24.5, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «***» прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.
Мировой судья                                                                          Т.А. Проценко